



16 กุมภาพันธ์ 2566

รายงานของกรรมการผู้จัดการ ผลการดำเนินงานประจำปี 2565

สำหรับปี 2565 นับเป็นเหตุการณ์สำคัญครั้งประวัติศาสตร์สำหรับกลุ่มบริษัทเอสวีไอ เนื่องจากบริษัทสามารถทำสถิติรายได้สำหรับปีสูงสุดที่ 741 ล้านดอลลาร์สหรัฐ และรายได้สำหรับไตรมาส 200 ล้านดอลลาร์สหรัฐในไตรมาส 4 ท่ามกลางสภาวะตลาดที่มีความท้าทาย ไม่ว่าจะเป็นปัญหาการขาดแคลน Semi-conductor ที่ยืดเยื้อ ผลกระทบที่ยาวนานจากสงครามทางการค้าระหว่างสหรัฐอเมริกาและสาธารณรัฐประชาชนจีน การหยุดชะงักของห่วงโซ่อุปทาน และราคาพลังงานที่สูงขึ้นจากสงครามในยูเครน ด้วยความมุ่งมั่นที่แน่วแน่และต่อเนื่องของ SVI ที่มีต่อลูกค้า และผู้มีส่วนได้เสีย ทำให้บริษัทสามารถบรรลุเป้าหมายอีกขั้นหนึ่งได้

บรรลุความสำเร็จรายได้สูงสุดพร้อมผลกำไรที่แข็งแกร่ง

บริษัทฯ มียอดขายรวมสำหรับปี 2565 จำนวน 25,898 ล้านบาท (740.5 ล้านดอลลาร์สหรัฐ) เพิ่มขึ้น 8,498 ล้านบาท (196.5 ล้านดอลลาร์สหรัฐ) หรือ ร้อยละ 48.8 จากปีก่อนหน้า โดยเติบโตจากอุปกรณีสื่อสารโทรคมนาคมและระบบเครือข่ายไร้สายสำหรับสื่อสาร ระบบควบคุมอุตสาหกรรม อุปกรณ์ไอทีวิทัศน์ และอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ยานยนต์ เป็นสำคัญ

บริษัทมีกำไรขั้นต้นจากงบการเงินรวมสำหรับปี 2565 จำนวน 2,384 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 412 ล้านบาท หรือร้อยละ 20.9 เปรียบเทียบกับปีก่อนหน้า และอัตราการกำไรขั้นต้นจากงบการเงินรวมสำหรับปี 2565 ปรับลดลงเล็กน้อยที่ ร้อยละ 9.2 เทียบกับร้อยละ 11.3 ของปีก่อนหน้า บริษัทมีกำไรจากการดำเนินงานจากงบการเงินรวม 1,638 ล้านบาท ไม่รวมรายได้อื่น และกำไรก่อนดอกเบี้ยภาษีค่าเสื่อมและค่าตัดจำหน่าย (EBITDA) จำนวน 2,212 ล้านบาท

กำไรสุทธิจากงบการเงินรวมสำหรับปี 2565 จำนวน 1,772 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 346 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 24.3 เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า คิดเป็นกำไรต่อหุ้น 0.82 บาทต่อหุ้น เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญจากปีก่อนหน้าที่ 0.66 บาทต่อหุ้น ประสิทธิภาพโดยรวมของบริษัทเพิ่มขึ้นท่ามกลางสภาพแวดล้อมตลาดที่ท้าทายที่สุด เป็นผลมาจากความมุ่งมั่นอย่างต่อเนื่องของทีมงานที่มีต่อลูกค้าและผู้มีส่วนได้เสีย ตลอดจนความสามารถของบริษัทในการจัดหาวัตถุดิบและส่งมอบผลิตภัณฑ์ได้ทันเวลาที่

ฐานะการเงินแข็งแกร่งจากการควบคุมเงินทุนหมุนเวียนและลดหนี้สิน

ฐานะทางการเงินของบริษัทฯ จากงบการเงินรวม ณ สิ้นปี 2565 มีสินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้น 1,979 ล้านบาท จากปีก่อนสู่ระดับ 17,070 ล้านบาท เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของระดับสินค้าคงคลัง 1,057 ล้านบาท จากปี 2564 ที่ 5,632 ล้านบาท สุกระดับ 6,689 ล้านบาทในปี 2565 การเพิ่มขึ้นของสินค้าคงคลังเป็นผลจากภาวะขาดแคลน Semi-conductor ที่ยืดเยื้อตลอดปี 2564 และปี 2565 อย่างไรก็ดี ตั้งแต่ไตรมาส 3 ปี 2565 ระดับสินค้าคงคลังของบริษัทได้ลดลงอย่างมีนัยสำคัญจากระดับสูงสุดที่ 7,621 ล้านบาท การหมุนเวียนของสินค้าคงคลังในปัจจุบันที่ 3.9 เท่าเพิ่มขึ้นจาก 3.1 เท่า ณ สิ้นปี 2564 เราคาดว่าอัตราส่วนนี้จะเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง รายการสำคัญอื่นๆ ที่มีส่วนทำให้สินทรัพย์เพิ่มขึ้น ได้แก่ ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์เพิ่มขึ้น 281 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทขยายโรงงานในสโลวาเกียและกัมพูชา เงินสดและเงินลงทุนชั่วคราวเพิ่มขึ้นรวมกัน 362 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลมาจากการลดลงในสินค้าคงคลังและเพิ่มมูลค่าการลงทุน แม้ว่ายอดขายจะยังคงเพิ่มขึ้น แต่ลูกหนี้การค้าก็ค่อนข้างคงที่ เนื่องจากบริษัทสามารถเก็บเงินจากลูกหนี้ได้

หนี้สินจากงบการเงินรวม ณ สิ้นปี 2565 มีจำนวน 10,580 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 712 ล้านบาทจากปีก่อนหน้า ซึ่งมาจากการเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินจำนวน 520 ล้านบาท เพื่อรองรับระดับสินค้าคงคลังของบริษัท อย่างไรก็ตาม หนี้รวม ณ สิ้นปี 2565 อยู่ที่ 4,879 ล้านบาท ซึ่งลดลงอย่างมากจากระดับสูงสุดไนโตรมาสต์ที่ 2 ปี 2565 ที่ระดับ 5,321 ล้านบาท ปัจจุบันอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทอยู่ที่ 0.76 เท่า ลดลงจาก 0.83 เท่าในปีก่อนหน้า และเราคาดว่า การปรับลดนี้จะดำเนินต่อไป ความต้องการเงินทุนหมุนเวียนต่อการขายในปัจจุบันอยู่ที่ร้อยละ 27 ก็ลดลงเช่นกันจากร้อยละ 34 ณ สิ้นปี 2564 ส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้น 1,267 ล้านบาท จาก 5,223 ล้านบาท เป็น 6,490 ล้านบาท เป็นผลมาจากผลประกอบการของบริษัท

ตารางเปรียบเทียบงบกำไรขาดทุนปี 2565 และ 2564

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท		% เปลี่ยนแปลง = (ก)-(ข)/(ข)
	ปี 2565	ปี 2564	ปี 2565	ปี 2564	
หน่วย : ล้านบาท	(ก)	(ข)	(ค)	(ง)	
รายได้สุทธิ	25,898	17,400	17,417	13,064	48.8%
ต้นทุนขาย	23,514	15,428	15,650	11,517	52.4%
กำไรขั้นต้น	2,384	1,972	1,767	1,547	20.9%
ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงาน	746	642	418	372	16.2%
กำไรจากการดำเนินงาน	1,638	1,330	1,349	1,175	23.2%
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน (รายได้)	115	91	46	46	26.4%
ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยน	(123)	(82)	(139)	(99)	50.0%
ค่าใช้จ่าย (รายได้) มิใช่จากการดำเนินงาน	(178)	(94)	(112)	(91)	89.4%
กำไร(ขาดทุน)สุทธิก่อนภาษี	1,824	1,415	1,554	1,319	28.9%
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	(52)	11	(25)	0	(572.7%)
กำไรสุทธิหลังหักภาษี	1,772	1,426	1,529	1,319	24.3%

เปรียบเทียบงบแสดงฐานะการเงิน

หน่วย : ล้านบาท	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	31 ธ.ค. 2565	30 ก.ย. 2565	31 ธ.ค. 2564	31 ธ.ค. 2565	30 ก.ย. 2565	31 ธ.ค. 2564
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสด	716	768	575	329	269	193
เงินลงทุนระยะสั้น	850	567	629	850	567	629
ลูกหนี้การค้า-สุทธิ	5,424	6,586	5,310	4,338	5,379	4,560
สินค้าคงเหลือ – สุทธิ	6,689	7,621	5,632	4,370	4,931	3,871
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	254	244	166	132	66	45
รวมสินทรัพย์หมุนเวียนทั้งสิ้น	13,933	15,786	12,312	10,019	11,212	9,298
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะสั้น	3,027	3,154	3,140	2,720	2,864	2,588
เงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระในปี	546	632	495	406	398	153
เจ้าหนี้การค้า	4,661	6,560	4,609	3,270	4,434	3,637
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย / เจ้าหนี้อื่น	640	902	502	360	545	298
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	66	34	62	22	21	42
รวมหนี้สินหมุนเวียนทั้งสิ้น	8,940	11,282	8,808	6,778	8,262	6,718
เงินทุนหมุนเวียน						
เงินให้บริษัทย่อยกู้ยืม	0	0	0	1,326	1,375	713
ที่ดิน, อาคาร, อุปกรณ์ และ สินทรัพย์อื่น	3,132	3,150	2,775	2,156	2,178	2,196
รวมสินทรัพย์ทั้งสิ้น	8,125	7,654	6,279	6,760	6,503	5,489
จัดหาเงินทุนโดย :						
หนี้สินระยะยาว	1,380	1,422	785	528	619	281
สำรองและหนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	255	259	271	140	136	130
ส่วนของผู้ถือหุ้น	6,490	5,973	5,223	6,092	5,748	5,078
รวมการจัดหาเงินทุนระยะยาวทั้งสิ้น	8,125	7,654	6,279	6,760	6,503	5,489

ชฎาภิรักษ์

นายอภิรักษ์ แสงสี

ผู้อำนวยการอาวุโสฝ่ายบัญชี การเงิน

